Causa efficiens Judicii extremi.

Tota Trinitas.

XIX. 155.

(trina repetitio nominis Jehovah mysterium Trinitatis innuit, ut suo loco ostendimus, proinde nomine Jehovahae iudicis intelligitur Pater prima deitatis persona). Daniel. 7, v. 9: *Throni positi sunt et Antiquus dierum sedit* (utique ad iudicandum). Matth. 22, v. 12. *Rex coelestis, qui paravit nuptias Filio suo ad carentem veste nuptiali dicit: Socie, quomodo intrasti huc.* Joh. 8, v. 50: *Est, qui requirat et iudicet, videlicet Pater meus coelestis, ut ex v. 49. intelligitur.* Act. 17, v. 31: *Deus statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in iustitia per virum, in quo decrevit.* 1. Petr. 2, v. 23: *Christus tradidit iudicanti iuste.* Spiritus sanctus vocatur *Spiritus iudicii* Esa. 4, v. 4. ac velut in hac vita per verbum cum hominibus contendit, disceptat et iudicat, ac peccata ipsorum arguit Genes. 6, v. 3. Joh. 16, v. 8. ita quoque in die novissimo una cum Patre et Filio eos iudicabit. Quidam huc accommodant locum propheticum Esa. 30, v. 28: *Spiritus ejus velut torrens inundans*, sed ibi nomen spiritus pro ira et furore potius accipi videtur, describitur enim Deus instar cujusdam hominis irati, qui spiritum naribus fortiter efflat. 3. Quia administratio iudicii est opus ad extra ac proinde indivisum i. e. omnibus Deitatis personis commune. 4. Quia ut trium Deitatis personarum una est essentia, ac eadem proprietates essentielles, ita quoque *δύναμις* *ἐπιπέδη* omniscientiam, omnipotentiam, iustitiam etc. complexa omnibus tribus Deitatis personis competit.

27. Atqui, inquis, *Patri iudicium videtur expresse denegari* Joh. 5, v. 22: *Pater non iudicat quemquam, οὐ κριτεῖ οὐδένα*, ubi duplex negatio fortius negat, sed omne iudicium tradidit Filio. Responsio 1. etiam Filius de se ipso dicit Joh. 8, v. 15: *Ego non iudico quemquam*, cum tamen tota Scriptura testetur, ipsum fore omnium iudicem. 2. Pater non iudicat quemquam, sc. solus absque Filio, sed per Filium omnes iudicat. Joh. 8, v. 50: *Est, qui requirat et iudicet.* Act. 17, v. 31: *Statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in iustitia per virum, in quo decrevit.* 3. Pater non iudicat sumta persona iudicis, quae ab hominibus, quos iudicat, videatur, cum illis loquatur ac sententiam verbis proferat, proinde non absolute ac simpliciter, sed secundum quid et certo respectu negatur quemquam iudicare, quia non iudicat externo ritu et forma iudicialis processus, quo modo solus Filius iudicat. Augustinus lib. 3. contra Maximin. Arian.: *Invisibiliter erit Pater cum illo (Filio), quia inseparabilis est ab eo. Si enim non sum solus, quia Pater mecum est, ait moriturus, quanto magis secum habebit Patrem de mortuis et vivis iudicaturus. Cum illo etiam erit Spiritus sanctus. Quomodo enim deseret cum Spiritus S. in regali sede, quo plenus regressus est a Jordane.* 4. In v. 27. proponitur ratio, quare *Pater non iudicet quemquam, sed omne iudicium dederit Filio*, quia scilicet ipse est hominis Filius, qui in assumpta humana natura visibiliter iudicium administrabit.

Augustinus lib. 1. de Trinit. c. 13: *Secundum id, quod in iudicio non forma Dei apparebit, sed forma Filii hominis, nec ipse Pater iudicabit. Secundum hoc enim dictum est, Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio etc. Secundum hoc quod Pater aequalem genuit Filium, iudicat cum illo. Secundum hoc ergo dictum est, quod non iudicet quemquam, quod in iudicio non in forma Dei sed in forma Filii hominis apparebit. Non quia non iudicabit, qui dedit omne iudicium Filio, cum de illo dicat Filius, est qui quaerat et iudicet, sed ita est dictum, Pater non iudicat quemquam sed omne iudicium dedit Filio, ac si diceretur, Patrem nemo videbit in iudicio vivorum et mortuorum, sed omnes Filium, quia et Filius hominis est, ut possit et ab impiis videri, cum et illi videbunt, in quem pupugerunt etc.* Prosper in sent. Augustin. sent. 337: *Quamvis nunquam recedat a Filio Pater, ad iudicandos tamen vivos et mortuos non ipse dicitur sed Filius affuturus, quia ibi nec Patris nec Filii Deitas, sed illa forma videbitur Filii, quam sibi per sacramentum incarnationis univit etc. Talis ergo apparebit iudex, qualis videri possit ab eis, quos coronaturus, et ab eis, quos damnaturus est. Pater autem non apparebit, quia forma servi non est indutus, sed Filio, qui etiam homo factus est, dedit iudicii potestatem.* 5. Pater dedit Filio omne iudicium non potestate iudicandi sese penitus abdicando, sed potestatem iudicii visibiliter exercendi Christo ut hominis Filio communicando. 6. Immediate sequitur v. 23: *ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem.* At si uterque honorandus est et Pater et Filius, consequens est, utrumque iudicii potestatem habere, utrumque iudicare.

28. Quamvis vero potestas iudicii faciendi competit omnibus tribus Deitatis personis. 1. κατ' ἀνθρώπων et 2. κατ' εὐδοκίαν; propter ὁμοουσίαν (ut enim trium divinitatis personarum una et aequalis est essentia, ita quoque una eademque potentia), tamen κατ' ὀκνομίαν Christo θεανθρώπων iudicia mortuorum ac vivorum divinitus constituto peculiariter in Scripturis tribuitur, is enim 1. visibiliter, 2. in assumpta natura humana, 3. immediate hoc iudicium administrabit, in nubibus pro tribunali sedens ab omnibus conspicietur, sententiam definitivam promulgabit eandemque executioni statim demandabit, ac proinde tum ὁρατῶς, tum ἀκροατικῶς iudicium illud exercebit. Tribuitur Filio iudicium non exclusive, nec opposite, sed per appropriationem. Toti Trinitati tribuitur iudicium quoad potestatem iudicariam, dominium, auctoritatem et decretum; Filio peculiariter assignatur quoad visibile et externum exercitium. Veteres addunt, quod ideo per quandam appropriationem peculiariter Filio tribuantur partes iudicandi, quia est Patris sapientia ab ipso genita et veritas a Patre procedens, jam vero iudicium debet fieri in sapientia et veritate. Gregorius Nyssen. catech. 15. hac similitudine utitur: *Sicut Abraham Gen. 18, v. 2. vidit tres ad iudicium*

Sodomorum euntes et unum adoravit, sic in iudicio orbis praeerit S. Trinitas, interim Christus potestatem iudicandi visibiliter exercebit. Constat hoc 1. ex perspicuis Scripturae dictis. Monet Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 30. in princ. iudicium Dei ex literis utriusque Testamenti facile quidem colligi, sed ex veteribus iudicium tantum Dei expresse, at iudicium Christi Filii ex veteribus quoque, ceterum apertius ex N. T. (hunc enim esse verborum apud Augustinum trajectorum et in multis codicibus depravatorum sensum Lud. Vives in comm. notat), proinde non solum ex N. sed etiam ex V. T. colligenda sunt vaticinia illud ipsum demonstrantia. Gen. 18, v. 25: Numquid iudex universae terrae non faciet iudicium? Loquitur Abraham ad Filium Dei, qui una cum duobus angelis apud ipsum diverterat. Psalm. 2, v. 9. dicit Pater coelestis ad Filium: Conteres gentes in virga ferrea. Es. 45, v. 23: Per me ipsum iuravi, dicit Dominus, mihi curvabitur omne genu. (Hoc oraculum apostolus ad Christum accomodat et ex eo probat, omnes nos coram tribunali Christi sistendos Rom. 14, v. 11.) Dan. 7, v. 13: Adspiciebam in visione noctis et ecce in nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat ad Antiquum dierum v. 14. et dedit ei potestatem, honorem et regnum etc. Zach. 12, v. 10: Adspicient ad me, quem confixerunt (hoc Apoc. 1, v. 7. ad Christum in nubibus ad iudicium venientem applicatur). In N. T. et plura et clariora exstant dicta. Matth. 16, v. 27: Filius hominis venturus est in gloria Patris sui et tunc reddet unicuique secundum opera sua. c. 19, v. 28: Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suae etc. c. 24, v. 30: Videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli. c. 26, v. 64: Videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis et venientem in nubibus caeli. Joh. 5, v. 22: Pater omne iudicium dedit Filio. v. 27: Dedit ei potestatem faciendi iudicium, quia Filius hominis est. Act. 10, v. 42: Christus est constitutus iudex vivorum et mortuorum. c. 17, v. 31: Iudicabit Deus orbem terrarum per virum, in quo constituit. Rom. 2, v. 16: Iudicabit Deus occulta hominum per Christum Jesum. c. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10: Omnes statuemur ante tribunal Christi. 1. Thess. 4, v. 16: Dominus in voce archangeli de coelo descendet. 2. Thess. 1, v. 7: In revelatione Domini Jesu de coelo cum angelis virtutis ejus. v. 9: Impii sustinebunt exitum ἀπὸ τοῦ προσώπου τοῦ κυρίου, cui adjudicabuntur a Christo, qui in propria persona apparebit [ita enim quidam vertunt]. 2. Tim. 4, v. 1: Christus iudicaturus est vivos et mortuos per apparitionem et regnum suum. Hebr. 4, v. 12. ὁ λόγος est χριστός, id quidam accipiunt de λόγῳ ὑποστατικῷ. c. 9, v. 28: Christus apparebit secundo expectantibus se ad salutem. Jud. v. 14: Ecce Dominus veniet cum sanctis millibus suis, ille scilicet Dominus, de quo v. 4. Apoc. 1, v. 7: Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus. Plura ex superioribus colligantur, quae omnia in tres classes dividi possunt, quaedam enim dicta continent

prophetarum praedictionem, quaedam ipsius Christi asseverationem, quaedam apostolorum testificationem. 2. Ex parabolis. Christus est paterfamilias iste, in cuius manu ventilabrum, et mundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum et paleas comburet igni inextinguibili Matth. 3, v. 12. Sapiens ille agricola, qui sizaniam in ignem conjicit, utile vero ac pretiosum semen in horrea recondit Matth. 13, v. 30. Cautus ille oeconomus, qui bonos pisces a malis separabit v. 48. Coelestis ille sponsus, qui virgines fatuas a prudentibus separabit Matth. 25, v. 12. Dives ille herus, qui negotiationis commissae rationem a servis suis exigit v. 19. Fidelis ac prudens ille pastor, qui oves separabit ab haedis v. 33. Dominus ille, qui a nuptiis reversurus jubet servos suos adventum ipsius sollicitè expectare Luc. 12, v. 36. cujus pedes in die iudicii erunt similes chalcobano velut in fornace ardentes Apoc. 1, v. 15. ut columnae igneae c. 10, v. 1. oculi ejus ut flamma ignis et ex ore ejus procedit gladius δόρυγος Apoc. 1, v. 16. 3. Ex ecclesiae symbolis. Nam in symbolo Apostolico, Nicaeno et Athanasiano Christum confitemur venturum ad iudicandum vivos et mortuos. Maximus Taurinensis homil. in expos. symbol.: Necesse est, ut hominum genus ille discutiat, qui creavit, et ipse iudicet, qui redemit, justumque est, ut omnipotens Dominus mortales suos, quos divinitatis virtute formavit, Patris pietate salvavit, iudicis examinatione discernat.

29. Iudicabit autem Christus non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam, id est ea, quae ad partes iudicis spectant; non tantum secundum divinam naturam, sed etiam in et cum humana natura ac per humanam naturam peraget, id quod probamus 1. ex appellatione. Iudex hic appellatur Filius hominis Dan. 7, v. 13. Matth. 16, v. 27. c. 19, v. 28. c. 24, v. 30. c. 26, v. 64. etc. jam vero Filius hominis ab assumpta humanitate denominatur, absque qua et sine qua Filii hominis appellatio nequaquam ipsi competit. Vocatur Christus Act. 10, v. 42. Roman. 2, v. 16. c. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. etc. jam vero nomen Christi et ungentem Deitatem et unctam humanitatem complectitur. Damascenus lib. 3. orthodox. fid. c. 3: ὄνομα Χριστός τῶν δύο φύσεων ὑπάρχει σημαντικόν. lib. 3, c. 4: Χριστός ἐστὶ τὸ συναμφοτέρον. Vocatur vir, Actor. 17, v. 31. tum quia Athenienses, quibus apostolus concionabatur, nondum erant capaces mysterii de Christi divinitate, tum quia in assumpta natura visibiliter iudicium Christus administrabit. Vocatur dominus 1. Thess. 4, v. 16. 2. Thess. 1, v. 7. Jud. v. 14. jam vero est non solum natus ab aeterno a Patre dominus secundum divinitatem, sed etiam in tempore factus dominus secundum humanitatem Actor. 2, v. 36. 2. Ex iudicis descriptione. Dicitur hic iudex venturus in nubibus caeli, Daniel 7, v. 13. Matth. 24, v. 30. c. 26, v. 64. Apoc. 1, v. 7; sessurus super sedem gloriae Matth. 25, v. 31; conspicendus ab omnibus Zach. 12, v. 10. Matth. 24,

XIX. 158.
Etiam secundum humanam naturam.

v. 30. Apocal. 1, v. 7; *compellaturus electos et damnatos* Matth. 7, v. 22. c. 26, v. 34. 40. 41. et 45. dicitur *constitutus ac definitus iudex* Act. 10, v. 43 c. 17, v. 31. dicitur *de coelo descensurus* 1. Thess. 4, v. 16. omnes *ante ipsius tribunal* dicuntur *statuendi* ac *sistendi* Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. Quae omnia evidenter docent, Christum in humana natura et secundum humanam naturam hoc iudicium administraturum. 3. *Ex potestatis χριτικῆς communicatione.* Potestas iudicium faciendi dicitur Christo in tempore data Daniel. 7, v. 14. Luc. 22, v. 69. Joh. 5, v. 22. et 27. Jam vero quae in tempore Christo data sunt, ea secundum humanam naturam ipsi data, ut habet constans et perpetua piae antiquitatis regula ex immotis Scripturae fundamentis exstructa. 4. *Ex muneris hujus conditione.* Iudicium facere pertinet ad officium Christi regium, ut constat. Jam vero quae ad officium Christi pertinent, ea competunt ipsi secundum utramque naturam, cum juxta canonem concilii Chalcedonensis in operibus officii utraque natura Christi operetur, quod cuiusque proprium est cum communicatione alterius. 5. *Ex antegressa exinanitione.* Administratio extremi et universalis iudicii pertinet ad statum exaltationis. Jam vero exaltatio competit Christo secundum humanam naturam. Ergo etiam iudicii administratio secundum humanam naturam ipsi competit. Assumptum probatur, quia secundum quam naturam Christus est exinanitus, secundum eandem est exaltatus, ut colligitur ex Phil. 2, v. 9. Jam vero exinanitio secundum humanam naturam ipsi competit. Ergo etiam exaltatio. Nimirum ut Christus in, cum et per humanam naturam opus redemptionis peregit et in ea injuste a mundo olim iudicatus fuit, sic vicissim in, cum et per humanam naturam ἀπολύτωσην piorum perficiet et mundum juste iudicabit. 6. *Ex ascensionis et reditus ad iudicium collatione.* Actor. 1, v. 11. Christus ita redibit sicut ascendit. Ascendit autem visibiliter secundum humanam naturam. Ergo juxta eandem visibiliter redibit et iudicium administrabit. 7. *A subjecti reduplicatione.* Judici huic potestas faciendi iudicii dicitur collata, *δτι*, quia et *quatenus est hominis Filius* Joh. 5, v. 27. Chrysostomus et Theophylactus in comm. illius loci hoc de divina Christi natura accipiunt, potestatem enim faciendi iudicium Christo ut Deo datam esse dicunt per aeternam a Patre generationem, ut sic ipsum generando Pater iudicem fecerit. Eodem sensu accipit Ambrosius lib. 2. de fid. c. 4. sic scribens: *Omne iudicium dedit Filio, utique generando, non largiendo.* Sed hanc interpretationem multis refellit Augustinus lib. 1. de Trinitat. c. 13. neque id immerito. Primo enim non dicit Christus, quod Pater sibi dederit potestatem faciendi iudicium, quia *Filius Dei* vel quia *Deus est*, sed quia *Filius hominis est*, i. e. secundum humanam naturam, particula enim *δτι* hoc in loco non est αιτιολογική, siquidem humana natura non est causa, unde illa *ξουσία* iudiciaria dependeat, sed est διοριστική καὶ δεικτική, ostendens

naturam, cujus respectu illa potestas iudiciaria Christo dicitur communicata, unde *τὸ δτι* quidam vertunt per vocem *quatenus*, quasi *καθώς* vel *καθότι* scriptum sit. Pelargus in comm. Joh. p. 62. *δτι υἱὸς ἀνθρώπου τούτῳ διὰ καὶ κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα.* In Syriaca versione hic *προσδιορισμός* cum versiculo seq. conjungi videtur, ut ostendit particula *ἵνα* hoc sensu, *quod autem is sit Filius hominis, ne miremini propter hoc*, sed in Graeco codice, qui solus est authenticus, praecedentibus cohaeret et ad calcem v. 27. collocatur. Quorsum etiam diceret Christus, *et potestatem dedit ei iudicium faciendi*, cum id ipsum v. 22. jam ante dixisset, *omne iudicium dedit Filio*; si nihil quidquam huic sententiae additurus esset? Quod si haec verba, *quia Filius hominis est*, cum sequentibus essent connectenda, non dixisset Christus praepostera et inusitata verborum collocatione, *quia Filius hominis est, nolite mirari hoc*, sed *nolite mirari, quia Filius hominis est*, haec enim erat naturalis verborum series. Mirum igitur merito alicui videatur, quid Chrysostomo et ejus abbreviatoribus Euthymio ac Theophylacto in mentem venerit, ut statuerent, Graecum codicem mutato uno puncto a Paulo Samosateno hoc loco fuisse corruptum. Mirum et illud, cur hanc distinctionem Chrysostomi et Syri interpretis approbet Bellarminus lib. 3. de Christo c. 16. quam multis rationibus Maldonatus in comm. Joh. 5. recte impugnat. Secundo potestas illa *χριτικῆ* in tempore Christo data, jam vero secundum divinam naturam nihil quidquam in tempore ei datum vel dari etiam potuit. Tertio versiculo immediate subsequente addit Christus: *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus*, innuens, Filium hominis inde atque ideo voce sua mortuos in novissimo die excitaturum, quia ipsi ut homini potestas iudicium faciendi data. Quarto Augustinus d. l. hoc urget, quod Christus neget, Patrem iudicare quemquam. *Si secundum illud* (inquit) *Filio potestas faciendi iudicii data diceretur, secundum quod dictum est, dedit filio habere vitam in semetipso, non utique diceretur, Pater non iudicat quemquam. Secundum hoc enim, quod aequallem Pater genuit Filium, iudicat cum illo. Secundum hoc ergo dictum est, quod in iudicio non forma Dei, sed forma Filii hominis apparebit etc.* Et postea: *Quia Filius Dei est aequalis Patri, non accepit hanc potestatem iudicii faciendi, sed habet illam cum Patre in occulto. Accepit autem illam, ut boni et mali eum videant iudicantem, quia Fi-* XIX. 14

emphasin habet particula καὶ *potestatem dedit ei* καὶ *χρῆσιν ποιεῖν*, dixerat enim Christus in praecedentibus, quod Pater ipsi dederit vitam habere in se ipso, sicut ipse vitam habet in se ipso, id quod plerique veterum de divina Christi natura dictum accipiunt. Basilius in hom. περὶ πίστεως pag. 353. τὸ ἔχειν ἐκ φύσεως ἴδιον τοῦ γεννηθέντος. Alcuin. lib. 1. de Trin. c. 15: *Dedit Filio vitam habere in semetipso, i. e. genuit Filium vitam habentem in semetipso*, unde Syrus notanter reddidit, *dedit ei habere vitam* חַיִּי וְקַיָּי, in sua essentia, mox per αὐξήσιν addit, quod non solum ipsi ut Deo per aeternam generationem vita essentialis sit communicata, sed quod etiam ipsi ut homini potestas faciendi iudicii per unionem personalem et exaltationem ad dextram Dei communicetur. Valde igitur probamus, quod Maldonatus in h. l. scribit col. 584: *Etiamsi Christus ut Deus et potestatem et naturam ipsam accepit per aeternam a Patre generationem, tamen non agitur hic de ea potestate, quam ab omni aeternitate habuit, sed quam in tempore habere coepit*. Haec ille rectissime, qui tamen in reliquis, quae praecedunt et sequuntur, οὐκ ὀρθοποδοῖ πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Combachius Calvinian. in disp. de person. et offic. Christi thes. 150. sic παραφράζει: *Dedit ei potestatem faciendi iudicium, quia Filius hominis est, i. e. quia visibili forma veniet ad iudicium*. Atqui τὸ Filium hominis esse nusquam in Scripturis significat visibilem reditum ad iudicium, sed τὸ visibiliter ad iudicium venire est consequens humanitatis. Et ostendimus jam ante, particulam ὅτι non causam sed objectum denotare, quod scil. Christo ut Filio hominis sive secundum humanam naturam potestas ejusmodi data. Quodsi enim causa illius communicationis in hoc προσδιόρισμῳ assignaretur, consequens foret, omnes homines hanc potestatem habere. Adde quod Scriptura causam hujus communicationis non in veritate humanitatis nec in visibilitate reditus ad iudicium, sed in unione hypostatica eandemque secuta Christi ad dextram Patris exaltatione ubique statuat.

30. Id ipsum (quod sc. *Christus secundum humanam naturam iudicium sibi administraturus*) nobiscum docent pii veteres. Cyprianus in serm. de adscens.: *Humilitas carnis nostrae throno iudicatorio honorata est*. Cyrillus l. 2. in Joh. c. 140: *In quantum Verbum Dei et Deus est, hanc potestatem habet naturaliter, in quantum autem homo factus est, accepisse se hanc potestatem aperte profitetur*; et lib. ejusd. c. 144: *Christus causam subiecit, quare potestatem iudicii a Patre sibi traditam dixerit, addens, quia Filius hominis est, ut intelligamus, omnia sibi data esse ut homini*. Augustinus lib. 1. de Trin. c. 13: *Filius hominis iudicaturus est, nec tamen ex humana potestate, sed ex ea, qua Filius Dei est. Et rursus, Filius Dei iudicaturus est, nec tamen in ea forma apparens, in qua Deus est aequalis Patri, sed in ea, qua Filius hominis est etc.*

et postea: *Quid nos prohibet mirari, nisi illud, quod revera miratur omnis, qui non intelligit, ut*

Gerhardi loci. IX.

ideo diceret, Patrem dedisse ei potestatem iudicium facere, quia Filius hominis est, cum magis quasi hoc expectaretur, ut diceret, quoniam Filius Dei est? Sed quia Filium Dei secundum id, quod in forma Dei aequalis est Patri, videre iniqui non possunt, oportet autem, ut iudicem vivorum et mortuorum, coram quo iudicabuntur, et justi videant et iniqui, nolite, inquit, hoc mirari etc. ad hoc ergo oportebat, ut ideo acciperet hanc potestatem, quia Filius hominis est, ut resurgentes omnes viderent eum in forma, in qua videri ab omnibus potest. lib. ejusd. c. 16: *Cum in forma servi glorificata iudicantem viderint boni et mali, tolletur impius, ut non videat claritatem Dei, de qua Deus est, quam soli mundo corde videbunt*. lib. 20. de civ. Dei c. 6: *In ea forma veniet iudicaturus, in qua venit iudicandus, id quod probat ex dicto Christi Joh. 5, v. 27: Dedit ei potestatem faciendi iudicium, quia Filius hominis est. in enarr. Psalm. 74: Quia ut Filius hominis accepit potestatem iudicandi, ideo ait in evangelio, dedit ei potestatem faciendi iudicii, quia Filius hominis est, secundum quod Filius Dei nunquam accepit potestatem iudicandi, quia nunquam caruit potestate iudicandi. tractat. 21. in Joh.: Pater omne iudicium dedit Filio. Hoc dictum est, quia hominibus in iudicio non apparebit, nisi Filius; Pater occultus erit, Filius manifestus. In quo erit Filius manifestus? in forma qua descendit, nam in forma Dei cum Patre occultus est, in forma servi hominibus manifestus. Non ergo Pater iudicat quemquam, sed in manifesto omne iudicium dedit Filio etc. Veniet in forma humana, quam videbunt et impii, videbunt ad dextram positi, videbunt ad sinistram separati. Ibid.: *Forma iudicii Christi videbitur a piis et impiis, justis et injustis, fidelibus et infidelibus, gaudentibus et plangentibus, confisis et confusis. tract. 22. in Joh.: Secundum quod Filius est Dei, sicut Pater habet vitam in semetipso, sic et dedit Filio vitam habere in semetipso; secundum autem quod Filius hominis est, potestatem dedit ei iudicium faciendi etc. Secundum hoc accepit potestatem iudicandi, quia Filius hominis est; nam secundum quod Filius Dei est, semper habuit hanc potestatem, accepit qui resuscitatus est, accepit qui natus est, accepit qui crucifixus est. serm. 64. de Verb. Domin.: *Judex hic erit Filius hominis, forma illa hic iudicabit, quae iudicata est etc. Sedebit iudex, qui stetit sub iudice. Damnabit veros reos, qui factus est falsus reus. Ipse veniet, forma illa veniet. in libr. 50. homiliarum homil. 22: Quod dicit, dedit ei iudicium facere, pro parte carnis, quam assumpsit, dedisse Patrem Filio iudicium dici cognoscimus. Et futurum iudicium hic significat, in quo adstabit Jesus Christus et reddet unicuique secundum opera ejus. Prosper in sent. August. sent. 337. Ipsa (natura) erit iudex, quae sub iudice stetit, ipsa iudicabit, quae iudicata est, ut videant impii ejus gloriam, in cujus mansuetudinem fremuerunt. Talis ergo apparebit iudex, qualis videri possit ab iis, quos coronaturus, et ab***

is, quos damnaturus est. Pater autem non apparebit, quia forma servi non est indutus, sed Filio, qui etiam homo factus est, dedit iudicii potestatem. Rabanus in Psalm. 85: Ipse videbitur terribilis, qui visus est contentibilis, demonstrabit in iudicio potentiam, qui ostendit in cruce patientiam. Caesarius homilia 27: In illo corpore iudex veniet, quod pro nostra salute susceptum, pro nostra absolutione natum et pro nostrorum vulnerum medicina lancea clavisque confixum est. Theodoretus in Psalm. 2: Ut Deus, innatum habet imperium, ut homo, decreto accepit. Alcuinus lib. 3. de Trinit. c. 18. in princ.: Ipse Dominus de potestate, quam habet ex aeterno cum Patre, et de potestate, quam accepit ex tempore in forma servi, sic ait: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. Genuit itaque Deus Pater Filium vitam et potestatem in semetipso habentem. Dedit etiam potestatem eidem Filio iudicium facere, qui in forma servi factus est homo. Thomas in comp. theol. tract. 2. c. 57: Quia potestas iudiciaria ad Christi exaltationem pertinet, sicut et resurrectionis gloria, ideo Christus in iudicio apparebit non in humilitate, quae pertinebat ad meritum, sed in forma gloriosa ad praemium pertinente. Ex Calvinianis Tilenus part. 2. disput. 67. thes. 5: Auctoritas illa ac potestas iudiciaria, quae est in Deo per naturam, in Christo, qua homo est, per gratiam (unionis et exaltationis). th. 6: Nec iudicabit Christus ut iudex delegatus, sed omnino ut principalis, quia θεῖον ἄνθρωπος.

31. Damnamus igitur Agnoëtas, qui Christum diem iudicii ignorare docebant. Duo autem fuere Agnoëtarum genera, quidam dicebantur Phthartolatrae, qui non divinitati, sed animae Christi ignorantiam novissimae diei tribuebant, de illis agit Nicephorus lib. 18. histor. eccles. c. 50: Agnoëtae, qui et Severitae docent, Deum quidem Verbum omnia nosse, humanitatem vero secundum subsistentiam ei unitam permulta ignorare, nescire sane horam et diem mundi totius consummationis, utpote Patre minorem. Quidam vero ipsi divinitati illam ignorantiam tribuebant, de quibus agit Rabanus libro 2. de institut. clericor. cap. ultim. Urgebant utrique dictum Christi, Marc. 13, v. 32: De die illa nemo novit etc. Respondemus: 1. Non agitur de divina Christi natura, sed de humana. Cyrillus lib. 9. thesauri cap. 4: Ignorat ut homo. Nazianzenus oration. 36: γινώσκει ὡς ὁ θεός, ἀγνοεῖν δὲ φησὶν ὡς ἄνθρωπος. 2. Et quidem considerata in essentialibus suis principiis, non autem quatenus καὶ ἰπρόστασιν unita est ipsi λόγῳ omniscio. Gregorius lib. 8. epist. 42. circa med.: Incarnatus unigenitus in natura quidem humanitatis novit diem et horam iudicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit, quod ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit etc. Damascenus lib. 3. orthodox. fid. c. 21: Humana natura substantialiter non obtinet futurorum cognitionem, Domini autem anima propter ipsam ad

Verbum unionem et hypostaticam identitatem dioses facta est cum reliquis signis etiam futurorum cognitione. 3. De statu exinanitionis sermo est, non de statu exaltationis. 4. Nomen Patris non opponitur Filio, qui est in sinu Patris Joh. 1, v. 18. et novit omnia Joh. 21, v. 17. nec Spiritui sancto, qui scrutatur profunditates Dei 1. Cor. 2, v. 10. sed angelis et hominibus, ut ipse textus ostendit. 5. Unde Patris nomen essentialiter potius quam personaliter hic accipitur. 6. Plerique ex veteribus addunt, Christum profiteri, quod ignoret diem iudicii, non ratione personae sed officii, quia non erat missus, ut revelaret eum hominibus in suo ministerio, qua de interpretatione infra plenius disseremus. 7. Christus signa iudicium proxime antegressura manifestat, ipsique data est potestas iudicium faciendi, quomodo igitur absolute et simpliciter tempus iudicii ignoraret? 8. Gregorius d. l. sic progreditur: Quisquis Nestorianus non est, Agnoëta esse nullatenus potest. Qui ipsam Dei sapientiam fatetur incarnatam, qua mente valet dicere, esse aliquid, quod Dei sapientia ^{XII} ignoret? Scriptum est, In principio erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt. Si omnia, procul dubio etiam dies iudicii et hora. Quis ergo ita desipiat, ut dicere praesumat, quia Verbum Patris fecit, quod ignorat? Scriptum est, sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manu. Si omnia, profecto et diem iudicii et horam. Quis, ergo ita stultus est, ut dicat, quia accepit Filius in manibus, quod nescit? Eodem fere modo Ambrosius in comm. c. 17. Luc.: Quomodo non dedit Pater cognitionem temporis Filio, cui dedit ipsius iudicii potestatem? quomodo Filius nescire potest, quod Pater novit, cum in Patre sit Filius, et Spiritus scrutetur etiam alta Dei, cum ipse Filius sit altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei? Magis ergo dictum hoc secundum Filium hominis aestimemus, quia temporum finem non per naturam hominis, sed per naturam Dei novit.

32. Ceterum ex eo, quod Christus non solum secundum divinam sed etiam secundum humanam naturam iudex sit futurus, ποροσηματικῶς colligimus, Christum secundum humanam naturam esse 1. omniscium. Cum enim non solum de operibus externis, sed etiam de cogitationibus internis iudicium sit instituendum, adeoque abcondita tenebrarum illuminanda et cordium cogitationes manifestandae 1. Cor. 4, v. 5. utique in futuro iudice requiritur omniscientia. Eam vero Christo ut homini competere, non solum ex munere iudiciario, sed etiam ex aliis documentis in medio exinanitionis statu editis apparet. Joh. 2, v. 25: Non erat ei opus, ut quis testimonium perhiberet de homine, ipse enim sciebat, quid esset in homine. Matth. 9, v. 2. videt in corde latentem fidem bajulorum et paralytici, v. 4. videt cogitationes scribarum. Joh. 16, v. 19. cognoscit interius apostolorum propositum, quod velint eum interrogare. c. 21, v. 17. novit omnia. Col. 2, v. 3. in ipso omnes thesauri sapientiae et scientiae reconditi dicuntur. At si in medio exinanitionis statu

omniscientiae radios in assumpta natura et per assumptam naturam exserere potuit, quanto magis in statu exaltationis et cum primis in die iudicii lux omniscientiae pleno fulgore per carnem et in carne ipsius relucebit? *Erit ibi nuditas in publicatione, veritas in manifestatione*, inde notanter dicit apostolus Roman. 2, v. 16. quod *Deus in novissimo die iudicaturus sit occulta hominum per Jesum Christum*. 2. Thess. 1, v. 8. impii dicuntur exitium daturi *ἀπὸ προσώπου τοῦ κυρίου, a facie Domini*, cui nihil occultum vel absconditum. Apoc. 2, v. 23: *Scient omnes ecclesiae, quia ego sum scrutans corda et renes, et dabo unicuique vestrum secundum opera sua*. Nazianzenus Christum vocat *παντεπισκοπον καὶ παντεπόπτην*. 2. *Veracem et justum*, quia iudicium illud vocatur *δικαιοκρισία* Rom. 2, v. 5. ac iudex ipse vocatur *ὁ δίκαιος κριτής* 2. Tim. 4, v. 8. iudicabit enim *ἐν δικαιοσύνη* Actor. 17, v. 31. *ἀνευ ἀποκρίσεως καὶ προσκλήσεως* adeoque *ἀνευ προσωπολήφειας* Matth. 22, v. 16. id quod vel maxime in quovis iudice tam ecclesiastico quam politico requiritur 1. Tim. 5, v. 21. Ut ergo in novissimo illo et universali iudicio fulgebit Christi sapientia *in omnium etiam occultissimorum manifestatione*, ita quoque conspicietur iustitia *in causae cognitione et dijudicatione*. 3. *Omnipotentem*, quia mortuos iudicio sistendos verbo potentiae suae ex sepulcris *evocabit* Joh. 5, v. 25; evocatos una cum illis, quos dies novissimus deprehendet vivos, solo nutu ad tribunal suum *congregabit*, Matth. 24, v. 31; congregatos in duas partes, oves scilicet ab haedis ut fidelis pastor discernendo, *segregabit* Matth. 25, v. 32; electos ad dextram, damnatos ad sinistram *collocabit* v. 33. ac sententiam definitivam sine ulla mora in utrisque *executioni mandabit* v. 34. et 41. quae omnia divinae et infinitae potentiae sunt effecta; inde dicitur venturus *μετὰ δυνάμεως πολλῆς* Matth. 24, v. 30. ac impii dicuntur exitium passuri, quando Christus in propria persona *cum gloriosa potentia* ad iudicium veniet 2. Thess. 1, v. 9. Quamvis vero ad quaedam ex illis peragenda angelorum ministerio utetur Matth. 13, v. 41. c. 24, v. 31. 1. Thess. 4, v. 16. illud tamen non *necessitatis vel indigentiae*, sed *majestatis et domini* in angelos declarandi causa fiet. 4. *Omnipraesentem*. Quando enim Filius hominis *veniet in nubibus caeli*, tunc nihilominus *sedebit super sedem majestatis suae et a dextra virtutis* Matth. 24, v. 30. c. 25, v. 31. c. 26, v. 64. ergo dextra Dei non est aliquis finitus ac determinatus in coelo locus, alias Christus in nubibus ad iudicium veniens non amplius ad dextram Patris sederet, sed est infinita potestas et dominium praesentissimum in coelo ac terra, unde vocatur *dextra virtutis* Luc. 22, v. 69. *Dextra majestatis* Hebr. 1, v. 3. Cyrillus lib. 12. thesauri c. 14: *Quando de Deo sedere et sedes aut solium dicitur, nihil aliud intelligitur nisi principatus et regia potestas, quam naturaliter super omnes habet creaturas etc.* Quare cum Christus iudex ad infinitam, ubique praesentem et efficaciter omnia moderantem Dei dextram sit evectus,

inque ea dicatur sessurus, quando in nubibus ad iudicium veniet, utique ergo in coelo ac terra secundum utramque naturam praesens omnia administrat. Praeterea de Christo iudice dicitur, quod *omnis oculus eum sit conspecturus* Zachar. 12, v. 10. Matth. 24, v. 30. Apocal. 1, v. 7. ac proinde videbunt eum homines, quotquot tribunal ejus sistentur, tam impii quam pii. Atqui si Christus cum corpore suo glorificato *τῷ λόγῳ* personaliter unito et ad dextram Dei evecto ea ratione ad determinatum ac corporalem locum esset adstrictus, ut non possit nisi in uno loco adesse ac conspici, quo omnes homines multitudine innumerabiles etiam ipsi antipodes in uno illo loco vix quinque vel sex ulnas ratione longitudinis adaequante simul ac semel ipsum intueri possent. Denique Christus in nubibus caeli e sublimi veniens ab omnibus conspicietur; atqui si sedes illa majestatis, in qua Christus ad iudicium veniens sedebit, tot milliarium *διαστήμασι* a terris est remota, quomodo omnes homines uno eodemque intuitu ipsum videre poterunt? Videbunt omnes Christum *αὐτοπροσώπως* et audient eum *αὐτοφώνως*, nulla ergo localitas, nulla corporis circumscriptio impedimentum objiciet, quo minus omnes et singuli homines et iudicem visuri et sententiam definitivam ab ipso audituri sint, plures igitur praesentiae modos habet, quam localem, naturalem et physicum. 5. *Προσκυνητόν, adorabilem*. Es. 45, v. 23: *In me ipso juravi; quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua*, hunc locum Paulus Roman. 14, v. 11. et Phil. 2, v. 10. accommodat ad Christum ad iudicium venturum. Ergo Christo cultus et honor adorationis deferendus, non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam in ipsa *τοῦ λόγου ὑποστάσει* subsistentem. Sic ergo concludimus: Secundum quam naturam potestas faciendi iudicium Christo competit, secundum eandem cultus *λατρείας* ipsi debetur. Atqui non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam potestas faciendi iudicium illi competit. Ergo non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam cultus *λατρείας* et religiosae adorationis ipsi debetur. Ephrem. lib. de vera poenit. c. 4: *Videbimus assistere omne mortalium genus a primo Adam usque ad ultimum hominem omnesque in faciem cadentes et Christum adorantes*. 6. *Divina majestate et gloria infinita praeditum*. Veniet Christus iudex non amplius ut in primo adventu *in humilitate*, sed *ἐν δόξῃ αὐτοῦ, in gloria et majestate sua*, Matth. 25, v. 31. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 56: *Duos Christi adventus omnes annuntiarunt prophetae, unum quidem, in quo homo in plaga factus est sciens ferre imbecillitatem, in pullo asinae sedens et reprobatus lapis aedificantibus et sicut ovis ad victimam adductus; secundum autem, in quo super nubes veniet; superducens diem, quae est sicut cibus ardens*. Veniet hic iudex *μετὰ δυνάμεως καὶ δόξης πολλῆς* Matth. 24, v. 30. Luc. 21, v. 27. *sedebit super thronum δόξης αὐτοῦ* Matth. 25, v. 31. et Christi adventus vocatur *ἀποκάλυψις τῆς*

δόξης 1. Petr. 5, v. 1. Ne quis vero existimet, hanc esse finitam duntaxat majestatem et gloriam, ideo diserite dicitur, quod venturus sit *in gloria Patris*, ἐν δόξῃ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ Matth. 16, v. 27. Marc. 8, v. 38. ἐν δόξῃ αὐτοῦ καὶ τοῦ Πατρὸς Luc. 9, v. 26. in tali gloria, quae est ipsi cum patre communis. Jam vero nemo dubitat, gloriam Patris esse vere divinam et infinitam gloriam. Ergo etiam Christus in gloria vere divina et infinita ad judicium veniet, in ea sc. gloria, quam secundum Deitatem *apud Patrem habuit, antequam mundus fieret*, et quam secundum humanitatem per unionem personalem et exaltationem ad Dei dextram a Patre accepit Dan. 7, v. 14. Joh. 17, v. 5. 2. Petr. 1, v. 17. unde *sedenti in throno et Agno, h. e. Patri et Filio*, una atque aequalis gloria a beatis in coelo defertur Apocal. 5, v. 13. Veniet ille *judex cum magna potentia*, quia opera magnae potentiae, divinae scilicet et infinitae perficiet, resuscitabit mortuos, judicabit omnes homines, salvabit pios, damnabit impios, quid hisce operibus majus aut divinius esse possit? Veniet etiam *cum magna majestate et gloria*, quia veniet in nube fulgentissima, in corpore splendidissimo ipsos solis radios luce sua exsuperante, veniet comitatus angelorum myriadibus etc. Majestas illa judicis vere et mere divina elucet, tum *ex glorioso adventu*, tum *ex angelico comitatu*, tum *ex regali consensu*. Erit hic adventus non novae redemptionis, nec sanctificationis, sed glorificationis; veniet Christus non solum *vere et visibiliter*, sed etiam *gloriosus et sublimiter*; veniet gloriosus ad pios glorificandos. Confer Apoc. 19, v. 11. et seqq. ubi gloriosus ille Christi ad judicium adventus describi videtur. Non est, quod quis regerat, *Christum etiam dici venturum in gloria angelorum* Luc. 9, v. 26. jam vero constat, gloriam angelorum non esse vere divinam et infinitam, ergo nec Christi gloriam vere divinam et infinitam esse, quomodo enim Christus venturus sit in gloria angelorum, illud patet ex aliorum Scripturae locorum collatione. Matth. 24, v. 30: *Veniet Filius hominis in nubibus caeli cum virtute et majestate magna*, v. 31. *et mittet angelos suos*. Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis*. At hanc sedem majestatis, quae nihil aliud est quam ipsa Dei dextra, non habebit cum angelis communem, *cui enim angelorum unquam dixit Pater, Sede a dextris meis?* Hebr. 1, v. 13. Venturus ergo dicitur Filius hominis in gloria vel *cum gloria angelorum*, quia angeli apparitores erunt ministri ac testes divinae illius gloriae, in qua judex conspicietur. Alia est gloria angelorum, alia hominum beatorum, alia coeli novi ac terrae novae, sed his omnibus gloria Christi major erit, quippe quae cum Patre ipsi communis. Ambrosius lib. 3. de fid. c. 7: *Quid est et sanctorum angelorum, nisi quod honorantur et servi Domini?* At si vel maxime statuamus, Christum eo sensu dici venturum in gloria angelorum, quod gloriam illam, in qua et cum qua ad judicium veniet, certa ratione cum angelis

sit habiturus communem, tamen ab inclusione gloriae finitae habitualiter Christo secundum humanam naturam competentis, ad exclusionem gloriae infinitae personaliter ipsi ut homini communicatae non procedit consequentia. Quod si enim finita duntaxat gloria inter gloriam Patris coelestis et angelorum intermedia Christo competeret, tum Christus verba sua sic informasset, quod venturus sit *in gloria Patris et sua et sanctorum angelorum*, jam vero gloriam suam, cum qua et in qua se venturum asserit, primo loco ponit et Patris ac angelorum gloriam eidem subjungit, ne quis ullam inaequalitatem ac dissimilitudinem inter Patris et Filii gloriam cogitaret.

33. Antithesis. Circa hoc doctrinae coelestis ca- An put de causa efficiente principali extremi judicii a veritatis tramite aberrant 1. *Mahumetani* negantes, Christum futurum esse in die novissimo judicem. Mahumet in Corano azoar. 5. nugatur, *quod Deus liberavit Christum ab incredulis et supposuit eos, qui secuti sunt eum, eis, qui non crediderunt verbo ejus, usque ad diem publicae resurrectionis, et quod tunc Deus ad se ipsum reditu Christi facto controversiam ejus ac litem discutiet. Et finis est sententiae ejus ibidem, quod Jesus Christus circa tempus judicii sit moriturus et sicut alii homines resurrecturus, quod tunc Deus discutiet controversiam ejus, quae verba leguntur in Fortalio fidei lib. 4. considerat. 5. fol. 207. In azoara 49. Christum non judicem, sed testem judicii facit. Huc referri potest, quod Damascenus in libr. de haeresibus in haeresi *Ismaelitarum sive Agarenorum* p. 586. commemorat, Mahumetem inter reliquas blasphemias de Christo commemorare, *quod cum in coelum pervenisset, a Deo interrogatus fuerit, an Dei Filium se esse dicens, qui responderit: Domine, sis placato in me animo; scis hanc meam orationem non fuisse, meque tuam non fastidire servitatem, homines sunt isti, qui contra leges hoc me dixisse arguerunt falsoque me circumvenerunt crimine et vehementer errarunt. Deum vero haec vult ei respondisse: Scio, hanc tuam non fuisse orationem etc.* Hanc enim Christi causam in judicio discutiendam impostor blasphemavit. 2. De *Davide Georgio*, Hollando haeretico pestilentissimo, Basilienses in historia de ipsius vita et morte scripta commemorant, quod inter alias blasphemias docuerit, *se esse verum illum Davidem divinitus promissum ac extremis hisce temporibus missum, ut regnum Israel restitueret Jacobique tabernaculum instauraret, seque esse illum, qui in extremo judicio totum mundum sit judicaturus*. 3. *Pontificii* Christo judici B. Mariam tum ut potestatis ἀρχαρχαρχῶς judicium ferendi participem, tum ut piorum patronam, mediatricem ac liberatricem adjungunt. Joh. Osorius tom. 1. conc. p. 166: *Vero Christo a Maria separatio non convenit. Sicut enim Christus ut Deus a Patre separari non potest, quia unum sunt, ita suo modo ut homo a matre separari non vult, quia illa illi est omnia*. tom. 4. p. 39: *Sicut unice dilecto solet rez**

chirographa dare nomine suo subscripta, ut scribat, quae ei placuerunt, et eis utatur pro libito; sic Mariae innumera alba, ut ita dicamus, chirographa data sunt, ut quae Dei sunt, pro libito donet. p. 40. fingit, Christum dixisse daemone Brigittae filium Carolum post mortem accusanti: *Mater mea in regno meo principatur non ut alii electi, sed tanquam mater regina et domina et potest dispensare in legibus a me latis, cum justa intercesserit causa.* Vincentius Ferrarius de Valentia, qui floruit circa ann. Christi 1455. et interfuit concilio Constantiensi, in opusculo de fine mundi, quod habetur in centenario Wolffii part. 1. pag. 838. narrat ex legendis Dominici et Francisci, *Deum propter peccata mundi tres lanceas aliquando contra mundum vibrasse, quae demonstrabant tria, videlicet antichristi persecutionem, mundi conflagrationem et diem iudicii, sed Beatam Mariam obtinuisse unam modicam dilationem super finem mundi a Filio suo, ut scilicet exspectaret praedicationem ordinum SS. Dominici et Francisci, qui praedicarent prius per mundum, ut gentes converterent.* Sebast. Barradius tom. 1. comm. evangel. pag. 328: *In coelo astrologi inter leonem et libram virginis signum interponunt, nos vero inter leonem de tribu Juda, id est Christum, in hora mortis iudicem et libram illam iudicii terribilem, qua omnes cogitationes nostras, opera verbaque examinantur, non virginis signum, sed virginem ipsam iudicis matrem multis precibus advocatam interponamus, ac precationem ejusmodi ad Θεοτόκον directam addit: In terribili die iudicii ab aeterna damnatione me libera.* Contra vero quod Christo, quia et quatenus est Filius hominis, potestas iudicium faciendi dicitur data Joh. 5, v. 27. id Bellarminus lib. 3. de incarnat. c. 16. in resp. ad 5. argum. sic depravat, quod *agatur de potestate iudicandi, non quomodocumque sed exterius et sensibiliter, quia enim, inquit, iudex hominum in exteriori iudicio debet videri a iudicandis, ideo non Deus Pater, qui est invisibilis, iudicabit, sed iudicium dabit Filio, qui propter carnem assumptam factus est visibilis;* quae omnia eo spectant, ne dona vere divina et infinita, quale est potestas αυτοκρατορικῆς iudicium ferendi, Christo secundum humanam naturam data esse, concedere cogatur. Sed respondemus: Christus expresse dicit, quod Pater sibi dederit πᾶσαν κτῆσιν v. 22. Ergo ἐξουσία ποιῆν κτῆσιν non externum duntaxat actum, nec partem duntaxat iudicii, multo minus externum duntaxat adjunctum, visibilitatem scil. iudicis, sed omnes ac singulos iudicii actus complectitur. Si humana Christi natura nulla alia ratione ad partes iudicii peragendas concurreret, quam quod exterius videatur et audiat, quorsum potestatem faciendi iudicium sibi datam Christus diceret? quorsum Filius hominis cum potentia et maiestate diceretur venturus? Bellarminus humanitatem Christi ὄργανον iudicii ἀεργον statuens easdem cum Calvinianis tibi inflat, quia 4. Calviniani multis modis gloriae Christi hominis mundum iudicaturi detrahunt. Ad-

monitio Neostadiensium de form. concord. p. 21: *Humana Christi natura de coelo descendet in nubes, conspicietur in gloria testante in ea habitantem Deitatem et feret sua voce sententiam extremi iudicii, divina inspiciet et manifestabit omnium corda et conscientias; dictabit et exsequetur sua potentia latam sententiam.* (Hoc vero est aperte νεοσταδίου. Quodsi enim non humana sed divina duntaxat natura dictabit et exsequetur latam sententiam, quomodo humana natura in personae unitatem a Λόγῳ dicitur assumpta? quomodo opera officii Christo secundum utramque naturam competere dicenda? quomodo Christo, quatenus est Filius hominis, potestas iudicium faciendi erit data? Certe per hanc hypothesin nihil aliud Christo homini relinquatur quam nuda sententiae decisivae promulgatio, qualis per notarium aut secretarium aut alium ministrum in iudiciis fieri consuevit, quod ipsimet adversarii non dissimulant, ut apparet ex p. 23. quin imo humana Christi natura statuitur velut quaedam arundo, per quam sonus transmittitur, ac potestas κερικῆ, activa auctoritas iudiciaria, ipsi re vera penitus adimitur, ut colligitur ex illis, quae Sadeel lib. de verit. hum. natur. p. 148. et Anhaltini contr. theol. elector. argument. 42. disputant.) Danaeus in expos. symb. pag. 138. *exsecutionem duntaxat iudicii* Christo homini relinquit. Polanus in synt. lib. 6. c. 69. p. 516: *Occulta hominum scire et producere est Deitatis, ferre sententiam etiam humanae naturae; potentia efficax vel ad vitam vel ad mortem, rerum Deitatis est.* (Omniscientia et omnipotentia Christo ut Deo competit per naturam, ut homini per unionis gratiam, ut Deo per aeternam a Patre generationem, ut homini per hypostaticam unionem et maiestaticam ad dextram Patris collocationem; proinde omniscientia et omnipotentia non erat assumptae Christi naturae in actu iudicii deneganda.) Bucanus in institut. theol. loco 38. quaest. 7. p. 429. recte quidem scribit, quod *potestas iudiciaria conveniat Christo secundum quod homo et non tantum secundum quod Deus est, addita ratione, quia Pater dedit ei potestatem iudicium facere, quia Filius hominis est, non quidem propter conditionem naturae humanae, nihil enim prohiberet omnes homines iudices esse, sed propter conditionem gloriae, quae consequitur personalem unionem divinae et humanae, quia in natura humana est caput totius ecclesiae* Eph. 1, v. 22. *et pedibus ejus Deus omnia subiecit* Col. 1, v. 18, sed quod una manu dat, altera vicissim eripit, quando q. 5. pag. proxime praecedente, *Christum quatenus hominem causam efficientem administram iudicii* statuit; (cui assertioni hunc syllogismum opponimus: Is cui potestas faciendi iudicium data, non est causa iudicii administra sed principalis; quia potestas αυτοκρατορικῆ non autem διακορικῆ, dominium non ministerium, complectitur. Christo ut homini data est potestas faciendi iudicium docente Christo Joh. 5, v. 27. et fatente Bucano d. l. Ergo Christus etiam ut homo non est causa iudicii administra sed principalis. Qui est Θεὸς ὁμοιωτός et

judex principalis, non delegatus, a cujus sententia nulla datur provocatio, quique talem potest proferre sententiam, cui divinum et omnipotens robor in executione est conjunctum, ille non est causa efficiens iudicii administra sed principalis. Atqui Christus est θεάνθρωπος etc. Ergo.) quando p. 429. subjungit, *potestatem judicariam ea ratione Christo competere, quia ex refuentia divinitatis ad animam Christi convenit ei cognoscere et judicare occulta cordium*; (contra quam hypothesein sic concludimus: Quod Christo ut homini per et propter unionem personalem competit, ejus causa non est quaerenda in quadam refuentia vel influentia divinitatis ad animam. Ratio est, quia illa refuentia vel influentia Christo ut homini cum reliquis prophetis, quibus Deus arcana revelavit, est communis. Jam vero omniscientia per et propter unionem personalem Christo ut homini competit. Ergo si Bucanus per influentiam divinitatis in Christi animam intelligit ipsam communicationem omniscientiae vi hypostaticae unionis factam, cur non agnoscit nobiscum, Christo secundum humanam naturam dona vere divina et infinita esse communicata? Sin finitam aliquam scientiam Christo ut homini per influentiam illam datam esse statuit, nondum vere et ex animo credit, nec ἀνυποκρίτως confitetur, potestatem judicariam Christo ut homini datam, quia ad δύναμιν κριτικὴν requiritur occulta cordium inspicere, quod est opus vere divinae et infinitae scientiae, cum in Scripturis divina et infinita scientia sic describatur, quod per eam Deus corda et renes probet, occulta tenebrarum intueatur et in clarissima omniscientiae suae luce occultissima quaeque conspiciat), denique quando pag. ead. concludit, *Christo non modo quantum Deus unus est cum Patre, sed etiam secundum humanam naturam potestatem judicariam competere propter convenientiam et affinitatem ipsius ad homines, deinde ut judicandi videant ipsum judicem*. (Atqui in priori Bucanus sibi contradicit. Si enim potestas judicaria non est Christo data propter conditionem naturae humanae, propterea quia alias omnes homines forent iudices, utique etiam potestas judicaria non est ipsi data propter convenientiam et affinitatem ipsius ad homines, quia per ipsam conditionem naturae humanae convenientia et affinitas Christo ad homines competit. In posteriori verum quidem dicitur, sed insufficientis causa affertur, non enim propterea duntaxat potestas κριτικὴ Christo ut homini data dicitur, quia in iudicio ab omnibus videbitur, sed etiam ac vel maxime propterea, quia Christus ut homo veniet *cum potestate et gloria magna*, per quam mortuos ex sepulcris excitabit, omnes gentes ad tribunal suum congregabit et sententiam definitivam tam impiis quam piis latam potentissime exsequetur, quae omnia divinam omnipotentiam Christo secundum humanam naturam esse datam evincunt.)

Quaestio 34. Quaeritur hoc loco 1. An reditus Christi ad iudicium contradictorie opponatur ejusdem in terris praesentiae secundum utramque naturam? Affir-

mant Calviniani, unde non verentur nobis tribuere, quod per hypothesein omnipraesentiae principalem illum Christianae fidei articulum *de reditu Christi ad iudicium* evertamus vel saltem labefactemus, ut vidimus superius. Respondemus vero: 1. articuli fidei non sunt sibi invicem opponendi, sed simplicis fidei obedientia accipiendi. Scriptura utrumque testatur, *Christum rediturum ad iudicium et Christum vero corpore et sanguine suo in sacra coena nobis esse praesentem*; utrumque igitur fides Christiana in verbo Dei simpliciter et humiliter acquiescens amplecti debet, si vel maxime rationi nostrae haec videantur contradictoria. 2. Reditus Christi ad iudicium non opponitur absolute et simpliciter totius personae praesentiae; alias ne quidem secundum divinam naturam nobis in his terris adesset, sed certo duntaxat praesentiae modo, ut docent angeli Act. 1, v. 11: *Hic Jesus, qui a vobis assumptus est in caelum, oὕτως, sic, veniet, ὃν τρόπον, quemadmodum, vidistis eum euntem in caelum*. Idem ergo Christus XIX. Jesus, qui ad dextram Dei evectus vi promissionis suae est in medio eorum, qui in nomine suo congregati sunt Matth. 18, v. 20. qui est nobiscum usque ad consummationem saeculi Matth. 28, v. 20. qui omnia in omnibus implet Eph. 1, v. 23. cap. 4, v. 10: qui ambulat in medio candelaborum aureorum, id est ecclesiarum, Apocal. 1, v. 13. invisibiliter scilicet quia non videtur a nobis 1. Petr. 1, v. 8. et in ipsa Dei dextra ubique praesentissime ac potentissime dominante; idem in die novissimo visibiliter ad iudicium rediturus est seque omnibus conspiciendum exhibiturus, Apocal. 1, v. 7. 3. Quid? quod Christus ipse invisibilem et majesticam illam praesentiam, qua nobis in terris praesens est, visibiliter aliquando demonstravit, quia Paulus Act. 9, v. 17. eum vidit, ita quidem ut eum cognosceret Actor. 23, v. 11. et ex hac apparitione veritatem resurrectionis ejus probaret. 1. Cor. 15, v. 8. Stephanus vidit eum stantem a dextris Dei Actor. 7, v. 55. Johannes vidit eum in medio candelaborum aureorum sive ecclesiarum. Apocal. 1, v. 13. Ergo visibilis ad iudicium reditus ne quidem visibilem in terris praesentiam absolute et simpliciter excludit. 4. Inde secundus ille Christi ad iudicium adventus non tantum vocatur παρουσία, sed etiam ἐπιφάνεια τῆς παρουσίας. 2. Thess. 2, v. 8. ἐπιφάνεια τῆς δόξης Tit. 2, v. 13. ἐπιφάνεια τοῦ Χριστοῦ 1. Tim. 6, v. 14. 2. Tim. 4, v. 1. φανέρωσις Col. 3, v. 4. 1. Petr. 5, v. 4. 1. Joh. 2, v. 28. c. 3, v. 2. καὶ ἀποκάλυψις 1. Cor. 1, v. 7. 2. Thess. 1, v. 7. 1. Petr. 1, v. 7. et 13. c. 4, v. 13. ac notanter dicitur, quod deatus et solus potens Deus eum sit ostensus. 1. Tim. 6, v. 15. nimirum quia invisibiliter nobis jam ante praesens est. Adventus enim Christo homini competit ex conditione naturae, sed apparitio ac revelatio, quae praesentiam praesupponit ex accessione gloriae. 5. Distinctio illa inter modos praesentiae ab ipsa Scriptura non suppeditatur. Luc. 24, v. 44. Christus post resurrectionem ad discipulos dicit: *Haec sunt, quae locutus sum vobis, cum vobiscum*

opponi
ejusdem
in te
praesentia?

esseem. Atqui an non erat illis tum temporis praesentissimus? cur ergo dicit, *cum essem vobiscum?* nimirum alio praesentiae modo Christus ipsis aderat, videlicet in corpore glorificato, alius igitur praesentiae modus competit carni Christi, quatenus consideratur in se et physice; alius vero, quatenus consideratur *ut caro glorificata*; alius, quatenus consideratur *ut caro Aoyw personaliter unita et ad dextram Dei evecta.* Hieronymus in cap. 16. Matth.: *Mihi videtur Dominus in his verbis, me non semper habebitis, dicere de praesentia corporali, quod nequaquam cum iis futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni convivio et liberalitate.* 6. In ipsa etiam divina praesentia Scriptura distinguit certos modos et gradus, ac proinde a negatione unius modi vel gradus nequaquam absolute et simpliciter ad negationem omnium praesentiae modorum procedi potest. Sic 1. Reg. 19, v. 11. *Deus non erat in vento, in terris mortu, in igne,* nec tamen absolute negatur, quod Deus per praesentiam conservationis et universalis operationis ibi fuerit, sed duntaxat hoc asseritur, quod juxta praesentiam symbolicae manifestationis ibi non fuerit. Exod. 33, v. 3. dicit Dominus ad populum Israëliticum, *non descendam tecum,* ubi denegat eis praesentiam gratiae, interim non excludit praesentiam potentiae. Genes. 18, v. 21. dicitur Deus *descendere* per peculiarem praesentiae manifestationem. Joh. 14, v. 23. dicitur *venire ad eos* per praesentiam gratiae, a quibus non abest per praesentiam potentiae.

35. 2. *An reditus Christi ad iudicium futurus sit localis?* Secundus Christi adventus sic describitur, quod Christus *judex venturus sit in nubibus caeli* et ab *omnibus conspiciendus*, ut ex Scripturis ostendimus superius §. 29. ac de electis dicitur 1. Thess. 4, v. 17. *quod rapiendi sint in nubibus in occursum Domini in aëra,* fatemur igitur cum Luthero in confess. de coena et Brentio in libr. de unione duarum naturar. p. 81. *adventum Christi ad iudicium fore localem et visibilem,* sed addimus, eum non fore *successivum*, quasi cum tractu quodam temporis, e coelo in nubes sit descensurus, sicut in adscensione subinde altius e terris in nubes videntibus apostolis sursum fuit evectus Marc. 16, v. 19. Luc. 24, v. 51. Act. 1, v. 9. *sed subitum ac momentaneum,* quia *dies Domini veniet ut fur in nocte* Matth. 24, v. 43. Luc. 12, v. 39. 1. Thess. 5, v. 2. 2. Petr. 3, v. 10. Apoc. 16, v. 15. *repente instar laquei superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae* Luc. 21, v. 35. *sicut fulgur exit ab oriente et apparet usque in occidentem; sic et erit adventus Filii hominis* Matth. 24, v. 27. Luc. 17, v. 24. proinde collatio inter adscensionem Christi in coelum et reditum ejus ad iudicium Act. 1, v. 11. non est extendenda ultra illud tertium, in quo instituitur.

36. Quaeritur 3. *Qualis futura sit nubes, in qua Christus ad iudicium venturus?* Quidam illud, quod Christus dicitur *in nubibus venturus* metaphorice accipiunt de iudicis serenitate vel de ejusdem seve-

ritate et implacabilitate. Quidam sic exponunt, quod venturus sit Christus *cum sanctis* Judae v. 15. sicut Hebr. 12, v. 1. exempla sanctorum vocantur *nubes testium*, dicuntur enim sancti nubes juxta Ambrosium lib. 10. in Luc. Augustinum in enarr. Psalm. 78. et Thomam in comm. c. 12. Hebr. tum propter *conversationis sublimitatem* Esa. 60, v. 8. Phil. 3, v. 20. tum propter *doctrinae fecunditatem* Job. 36, v. 27. tum propter *spiritualis consolationis utilitatem, ut enim nubes praestant refrigerium, ita quoque exempla sanctorum,* quam rationem tradit Chrysostomus in comm. Hebr. 12. ac *quemadmodum a nubibus procedunt pluviae, coruscationes et fulgura, sic a sanctis pluvia doctrinae, coruscationes miraculorum et fulgura comminationum oriuntur,* quae est ratio Hugonis Cardinalis ibid. Idem Thomas disputat, quod nubes hic appellentur *quaedam densitates lucis resplendentes a corporibus sanctorum,* cum nullae tunc evaporationes ex aqua et aëre sint futurae. Sed praestat nubium appellationem in sensu proprio accipere, cum in articulis fidei absque urgente necessitate a litera non sit discedendum. Qualis autem futura sit illa nubes, hominem exacte scire arbitramur neminem. Rupertus in comment. Apocal. 1: *Hujusmodi nubes non erunt, quales nunc saepe videmus pluvias rorantes terramque refrigerantes, sed procellosae, ignem spirantes et fulmina jacentes.* Thomas subjungit: *Nubes illae generabuntur virtute divina ad ostendendam conformitatem adventus ad iudicium et adscensionis.* Illud observationem meretur, quod Christus dicatur venturus non tantum *in nube* (in singulari) Luc. 21, v. 27. sed etiam *in nubibus* (in plurali) Marc. 13, v. 26. *cum nubibus*, Marc. 14, v. 62. Apoc. 1, v. 7. ne unicam duntaxat nubem conspectam iri cogitemus.

37. Quaeritur 4. *Quare Christus in nubibus venturus?* Respondemus 1. Nubes in Scripturis nobis proponuntur tanquam regalis Dei thronus ac currus quo vehitur, Psalm. 104, v. 3: *Ponis nubes currum tuum.* Esa. 19, v. 1: *Ecce Dominus equitabit super nubem levem.* Christus igitur, quia a Patre potestatem faciendi iudicium accepit, ideo in administratione iudicii in paterno solio, i. e. in nube sedebit. 2. Christus *nube vectus* in coelum adscendit Act. 1, v. 9. jam vero *sic veniet ad iudicium, quemadmodum apostoli eum viderunt euntem in coelum* v. 11. Pulchre Chrysostomus in sermon. de adscens. Dom. tom. 3: *Elias in curru igneo adscendit, Christus in nube.* Nam quando *servus vocabatur, currus mittebatur, ut veniret, at quando Filius adscendebat, dominica sedes occurrerebat, nec tantum dominica, sed et paterna.* Beda in comm. Apocal. 1: *Ubique creatura creatori suo praestat obsequium, astra indicant nascentem, obnubunt patientem, nubes recipiunt adscendentem, redeuntem ad iudicium comitabuntur.* 3. Cum in transfiguratione praeludium ac speculum quoddam majestatis ac gloriae, in qua Christus ad iudicium venturus est, ederetur, *nubes lucida obumbravit eum* Matth. 17, v. 5. Marc. 9,